
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI
Provincia di Macerata

C O P I A
---------

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  55   Del  18-06-2019

Oggetto:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE
DELL'ELENCO DI INTERESSATI ALLO SVOGLIMENTO DI
PRESTAZIONI DI LAVORO OCCASIONALE DI TIPO ACCESSORIO
EX. ART. 54 BIS DEL DECRETO LEGGE 24 APRILE 2017, 50,
INTRODOTTO DALLA LEGGE DI CONVERSIONE 21 GIUNGO 2017,
N. 96, CONTRATTO DI PRESTAZIONE OCCASIONALE.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 13:00, presso
questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

======================================================================

NARDI EMILIANO Sindaco A
SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P
RICCI PIETRO Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor SANTAMARIANOVA GABRIELE in qualità di VICE SINDACO
e partecipa il Segretario Montaruli Angelo
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 18-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



PREMESSO CHE
con delibera di Consiglio Comunale n 9  del 26/03/2019 è stato approvato il-
Documento unico di programmazione 2019/2021;
con delibera di Consiglio Comunale n 10 del 26/03/2019 è stato approvato il-
Bilancio di Previsione 2019/2021;
con delibera di Giunta Comunale n 18  del 05/03/2019 è stato approvato il Piano-
triennale del fabbisogno del personale 2019/2021;
con delibera di Giunta Comunale n 33 del 09/04/2019 è stato approvato il Piano-
Esecutivo di Gestione 2019/2021;

PRESO ATTO CHE
L’articolo 54-bis del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, introdotto dalla legge-
di conversione 21 giugno 2017, n. 96, ha previsto il nuovo istituto delle
prestazioni occasionali, distinte nel libretto famiglia (LF) e nel contratto di
prestazione occasionale (CPO). Dette innovazioni normative sono state illustrate
con la circolare n. 107 del 5 luglio 2017 e con le successive istruzioni di
dettaglio (messaggi n. 2887 del 12 luglio 2017, n. 3662 del 25 luglio 2017 e n.
3177 del 31 luglio 2017);
Successivamente, l’articolo 2-bis del decreto legge 12 luglio 2018, n. 87, c.d.-
Decreto Dignità, introdotto in sede di conversione dalla legge 9 agosto 2018, n.
96 (G.U. n. 186 dell’11 agosto 2018) ha apportato significative modifiche alla
disciplina delle prestazioni di lavoro occasionale. In particolare sono stati creati
nuovi regimi per le aziende alberghiere e per le strutture ricettive del settore
turismo e per gli enti locali; infine, è stata introdotta una nuova modalità di
erogazione del compenso al lavoratore.
La circolare Inps 107 del 05/07/2017 disciplina le prestazioni occasionali di cui-
all’articolo 54-bis del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, introdotto dalla legge
di conversione 21 giugno 2017, n. 96
La circolare Inps 103 del 17/10/2018 , anche alla luce dei pareri espressi dal-
Ministero del Lavoro e delle politiche sociali con le note prot. n. 6616 del
14/09/2018, n. 6699 del 18/09/2018 e n. 7036 del 28/09/2018, illustra le novità
normative apportate dal decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito in legge,
con modificazioni, dall’articolo 1, comma 1, della legge 9 agosto 2018, n. 96;

CONSIDERATO CHE L’articolo 2-bis del decreto legge 12 luglio 2018, n. 87 ha
previsto uno specifico regime per gli Enti locali. Ferma restando l’applicabilità della
disciplina in questione esclusivamente alle Pubbliche Amministrazioni di cui
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (come stabilito
dall’articolo 54-bis, comma 7, del decreto-legge n. 50/2017), viene introdotta la
possibilità di indicare nella dichiarazione preventiva un monte orario complessivo
presunto con riferimento ad un arco temporale non superiore a dieci giorni consecutivi.
Pertanto, gli Enti locali possono fare ricorso al contratto di prestazione occasionale, nel
rispetto dei vincoli previsti dalla vigente disciplina in materia di contenimento delle
spese di personale e fermo restando il limite di durata di cui al comma 20, dell’articolo
54-bis, del d.lgs. n. 50/2017, esclusivamente per esigenze temporanee o eccezionali:
a. nell’ambito di progetti speciali rivolti a specifiche categorie di soggetti in stato di
povertà, di disabilità, di detenzione, di tossicodipendenza o di fruizione di
ammortizzatori sociali;

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 18-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



b. per lo svolgimento di lavori di emergenza correlati a calamità o eventi naturali
improvvisi;
c. per attività di solidarietà, in collaborazione con altri Enti pubblici e/o associazioni di
volontariato;
d. per l’organizzazione di manifestazioni sociali, sportive, culturali o caritatevoli;

PRESO ATTO, inoltre, che agli Enti locali, come alle Pubbliche Amministrazioni in
genere, non si applica il divieto di utilizzo del contratto di prestazione occasionale
previsto per i datori di lavoro con più di cinque dipendenti in rapporto di lavoro
subordinato a tempo indeterminato, né si applicano le limitazioni soggettive per i
prestatori previste per le aziende che operano nei settori dell’agricoltura e del turismo
(circolare INPS 103 del 17/10/2018);

CONSIDERATO che il ricorso a tale forma contrattuale di prestazione di lavoro
flessibile, appare particolarmente opportuna ed efficace  per fronteggiare le per esigenze
temporanee o eccezionali che si dovessero presentare, quali:

lavori di manutenzione del verde
lavori di pulizia delle strade
lavori di rimozione della neve
lavori di pulizia dei cimiteri
lavori di manutenzione spazi, immobili ed aree comunali

VISTO inoltre l'allegato bando in  cui vengono  determinati  i criteri per la
presentazione della domanda e la formazione dell’elenco degli interessati, nonché le
modalità di svolgimento del progetto sul territorio comunale;

RICHIAMATI, ai sensi dell'art. 49 comma 1 della legge 18/8/2000 n. 267,  i pareri
espressi:
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii..;-
Il D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.-
il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii..;-

D E L I B E R A

di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente1)
deliberato che si intendono integralmente riportate ed approvate nel presente
dispositivo;

di ricorrere, in via sperimentale, laddove ne ricorrano presupposti e necessità,2)
alla facoltà consentita al ricorso ai rapporti di lavoro di natura accessorio  (c.d.
prestazioni di lavoro occasionale),  da rendere nell’ambito delle attività e capi
di impiego come di seguito riportati:
lavori di manutenzione del verde
lavori di pulizia delle strade
lavori di rimozione della neve

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 18-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



lavori di pulizia dei cimiteri
lavori di manutenzione spazi, immobili ed aree comunali

di approvare il relativo bando e modulo della domanda, che vengono allegati al3)
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, al fine di
formulare un elenco di personale a cui il Comune potrà attingere in base alle
effettive esigenze di servizio;
di prevedere l'importo massimo di spesa di circa  € 5.000,00 omnicomprensivo4)
da imputare con successivi atti da parte del responsabile del servizio
finanziario nei rispettivi capitoli di spesa di personale ;

Inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
D. Lgs n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 18-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Il VICE SINDACO
f.to Montaruli Angelo  f.to SANTAMARIANOVA GABRIELE

====================================================================
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio
f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA

====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro pubblicazioni n.478
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi.

Serravalle di Chienti, lì 18-06-19
Il Responsabile del Servizio

f.to GILI Vincenzo
=====================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato.

Serravalle di Chienti, lì 18-06-19
Il Responsabile del Servizio

f.to GILI Vincenzo

======================================================================

Per copia conforme all'originale.

Serravalle di Chienti, li

Il Responsabile del Servizio

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 18-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI


